
 

 

 
 
 
 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 98 

din 28 februarie 2019 

privind modificarea organigramei și a statului de funcții al  

Serviciului public de interes local ”Direcția de Asistență Socială Arad”  

de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 
 
 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 12652/20.02.2019, 

Analizând raportul Serviciului public de interes local ”Direcției de Asistență Socială Arad” 

înregistrat cu nr. 3140/20.02.2019, 

 Ținând seama de prevederile art. 112, art. 113 alin. (5) din Legea nr. 292/2011 a asistenței 

sociale, cu modificările și completările ulterioare, 

Analizând prevederile Hotărârii Guverului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-

cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii 

orientative de personal, cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând seama de adresele Serviciului Protecția Copilului și Familiei nr. 6077/03.04.2018, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 26428/10.04.2018, și nr. 7683/23.04.2018 - 

privind suplimentarea personalului de la creșe, 

Analizând referatul nr. 3120/20.02.2019 al Biroului Integrare social pentru tineri, 

Luând în considerare referatul nr. 3106/20.02.2019 al Serviciului Proiecte, Strategii Sociale 

și Logistică, 

Având în vederea prevederile art. 17, art. 41 alin. (1), alin. (3) lit. b) din Legea nr 53/2003- 

Codul Muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Ținînd cont de acordul scris al domnului Coita Ioan Dănuț, cu privire la modificarea locului 

muncii, de la Complex Curcubeu la Serviciul Proiecte, Strategii Sociale și Logistică, acordul 

scris al doamnei Ciuraș Corina cu privire la modificarea locului muncii de la Căminul Social la 

Centrul Social cu destinație multifuncțională, acordul scris al doamnei Pap Ana Nicoleta cu 

privire la modificarea locului muncii, de la Centrul Social cu destinație multifuncțională la 

Serviciul Proiecte, Strategii Sociale și Logistică, 

Având în vederea prevederile art. 3 alin. (1), alin. (4), art. 6, art. 8, art. 10, art. 11, art. 39 a 

Legii nr. 153/2017 - privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările 

și completările ulterioare, 

Analizând prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 25/2019 cu 

privire la aprobarea organigramei, statului de funcții, a statului de personal al Serviciului public 

de interes local ”Direcția de Asistență Socială Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Ținând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad,  

Ținând cont de adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți din                      

totalul de 23), 



În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a) și lit. d), alin. (3) lit. b), alin. (6) lit. a) 

pct. 2, alin. (9), art. 45 alin. (1) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administrației 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,       
CONSILIUL LOCAL AL MUNICICPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

Art. 1. Se aprobă modificarea structurii organizatorice, a organigramei și a statului de funcţii al  

Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad”, după cum urmează:  

1. se aprobă mutarea doamnei Ciuraș Corina, asistent social specialist, studii superioare, 

din cadul Căminul Social, în cadrul Centrului Social cu destinație multifuncțională, cu 

repartizarea postului corespunzător funcției contractuale deținute și menținerea 

drepturilor salariale;  

2. se aprobă mutarea doamnei Pap Ana Nicoleta, asistent social practicant, studii 

superioare, din cadrul Centrului Social cu destinație multifuncțională, în cadrul 

Serviciului Proiecte, Strategii Sociale și Logistică cu repartizarea postului corespunzător 

funcției contractuale deținute și menținerea drepturilor salariale;  

3. se aprobă mutarea doamnului Coita Ioan Dănuț, referent I, studii medii, din cadrul 

Complexului Curcubeu, în cadrul serviciului Proiecte, Strategii Sociale și Logistică, cu 

repartizarea postului corespunzător funcției contractuale deținute și menținerea 

drepturilor salariale;  

4. se aprobă suplimentarea personalului de la creșele din subordinea Serviciului Protecția 

Copilului și Familiei, din cadrul Direcției de Asistență Socială Arad, după cum urmează: 

a) se aprobă suplimentarea structurii Creşei nr. 14 din subordinea Serviciului Protecţia 

Copilului şi Familiei, prin înfiinţarea a unui post contractual, de asistent medical, studii 

postliceale; 

b) se aprobă suplimentarea structurii Creşei nr. 10 din subordinea Serviciului Protecţia 

Copilului şi Familiei, prin înfiinţarea unui post contractual de infirmieră, studii generale; 

c) se aprobă suplimentarea structurii Creşei nr. 8 din subordinea Serviciului Protecţia 

Copilului şi Familiei, prin înfiinţarea unui post contractual, de infirmieră, studii generale. 

Art. 2. Se aprobă organigrama și statul de funcţii al Serviciului public de interes local „Direcţia 

de Asistenţă Socială Arad” potrivit anexelor  care fac parte integrantă din prezenta hotărâre, 

Anexa I- organigramă, Anexa 2- stat de funcții pentru funcții publice, Anexa 3 – Stat de funcții 

pentru personal contractual. 

 

 

 

 

 

 

           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Roxana TABUIA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

Red./Dact. IF/IF Verif. CM 

1 ex. Direcției de Asistență Socială Arad 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.02.2019        

          Cod PMA -S4-02          



 

  



R O M Â N I A P R O I E C T Avizat 

JUDEȚUL ARAD  S E C R E T A R  

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL Nr. 77/20.02.2019 

 

 

H O T Ă R Â R E A nr. ____ 

din__________________2019 

privind modificarea organigramei și a statului de funcții al Serviciului public de interes local ”Direcția 

de Asistență Socială Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 12652/20.02.2019, 

Analizând raportul Serviciului public de interes local ”Direcției de Asistență Socială Arad” 

înregistrat cu nr. 3140/20.02.2019, 

 Ținând seama de prevederile art. 112, art. 113 alin. (5) din Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale, 

cu modificările și completările ulterioare, 

Analizând prevederile Hotarârii Guverului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de 

organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal, 

cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând seama de adresele Serviciului Protecția Copilului și Familiei nr. 6077/03.04.2018, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 26428/10.04.2018, și nr. 7683/23.04.2018 - privind 

suplimentarea personalului de la creșe, 

Analizând referatul nr. 3120/20.02.2019 al Biroului Integrare social pentru tineri, 

Luând în considerare referatul nr. 3106/20.02.2019 al Serviciului Proiecte, Strategii Sociale și 

Logistică, 

Având în vederea prevederile art. 17, art. 41 alin. (1), alin. (3) lit. b) din Legea nr 53/2003- Codul 

Muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Ținînd cont de acordul scris al domnului Coita Ioan Dănuț, cu privire la modificarea locului muncii, 

de la Complex Curcubeu la Serviciul Proiecte, Strategii Sociale și Logistică, acordul scris al doamnei 

Ciuraș Corina cu privire la modificarea locului muncii de la Căminul Social la Centrul Social cu 

destinație multifuncțională, acordul scris al doamnei Pap Ana Nicoleta cu privire la modificarea locului 

muncii, de la Centrul Social cu destinație multifuncțională la Serviciul Proiecte, Strategii Sociale și 

Logistică, 

Având în vederea prevederile art. 3 alin. (1), alin. (4), art. 6, art. 8, art. 10, art. 11, art. 39 a Legii nr. 

153/2017 - privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Analizând prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 25/2019 cu privire la 

aprobarea organigramei, statului de funcții, a statului de personal al Serviciului public de interes local 

”Direcția de Asistență Socială Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Ținând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a) și lit. d), alin. (3) lit. b), alin. (6) lit. a) pct. 2, 

alin. (9), art. 45 alin. (1) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,       

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICICPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

Art. 1. Se aprobă modificarea structurii organizatorice, a organigramei și a statului de funcţii al  

Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad”,  după cum urmează:  

1. se aprobă mutarea doamnei Ciuraș Corina, asistent social specialist, studii superioare, 

din cadul Căminul Social, în cadrul Centrului Social cu destinație multifuncțională, cu 

repartizarea postului corespunzător funcției contractuale deținute și menținerea 

drepturilor salariale;  

2. se aprobă mutarea doamnei Pap Ana Nicoleta, asistent social practicant, studii 

superioare, din cadrul Centrului Social cu destinație multifuncțională, în cadrul 



Serviciului Proiecte, Strategii Sociale și Logistică cu repartizarea postului corespunzător 

funcției contractuale deținute și menținerea drepturilor salariale;  

3. se aprobă mutarea doamnului Coita Ioan Dănuț, referent I, studii medii, din cadrul 

Complexului Curcubeu, în cadrul serviciului Proiecte, Strategii Sociale și Logistică, cu 

repartizarea postului corespunzător funcției contractuale deținute și menținerea 

drepturilor salariale;  

4. se aprobă suplimentarea personalului de la creșele din subordinea Serviciului Protecția 

Copilului și Familiei, din cadrul Direcției de Asistență Socială Arad, după cum urmează: 

a) se aprobă suplimentarea structurii Creşei nr. 14 din subordinea Serviciului Protecţia 

Copilului şi Familiei, prin înfiinţarea a unui post contractual, de asistent medical, studii 

postliceale; 

b)  se aprobă suplimentarea structurii Creşei nr. 10 din subordinea Serviciului Protecţia 

Copilului şi Familiei, prin înfiinţarea unui post contractual de infirmieră, studii generale; 

c) se aprobă suplimentarea structurii Creşei nr. 8 din subordinea Serviciului Protecţia 

Copilului şi Familiei, prin înfiinţarea unui post contractual, de infirmieră, studii generale. 

Art. 2. Se aprobă organigrama și statul de funcţii al Serviciului public de interes local „Direcţia 

de Asistenţă Socială Arad” potrivit anexelor  care fac parte integrantă din prezenta hotărâre, 

Anexa I- organigramă, Anexa 2- stat de funcții pentru funcții publice, Anexa 3 – Stat de funcții 

pentru personal contractual. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ S E C R E T A R 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.__________din _____________ 

 

 

  

 

În temeiul art. 45 alin (6)  din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui 

proiect de hotărâre cu următorul obiect: Modificarea statului de funcții și a statului de personal 

al  Serviciului Public de interes local ”Direcţia de Asistenţă Socială Arad” de sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului Arad, în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 

Ţinând cont de : 

-prevederile art.112, art. 113 alin.(5) din Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- prevederile Hotarârii Guverului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de 

organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de 

personal; 

- prevederile art. 17, 41 alin.(1), alin.(3) lit.b) din Legea nr 53/2003- Codul Muncii, cu 

modificările și completările ulterioare; 

-  referatele compartimentelor de specialitate din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială Arad. 

 

Consider oportună adoptarea unei hotărâri privind modificarea organigramei și a statului 

de funcții al Serviciului Public de interes local ”Direcţia de Asistenţă Socială Arad” de sub 

autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad. 
 

 

P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

Nr.3140/20.02.2019 

                                                                                                        Viceprimar 

                                                                                                       Ing.Levente Bognar                                                                                                                                                                                                                                      

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

Obiect:  

- Modificarea structurii organizatorice, a organigramei  și a statului de funcţii al  Serviciului 

public de interes local „Direcţia de  Asistenţă Socială Arad”  

 

Ținând seama de prevederile art.112, art. 113 alin.(5) din Legea nr. 292/2011 a asistenței 

sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

Analizând prevederile Hotarârii Guverului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-

cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii 

orientative de personal; 

Adresa Serviciul Protecția copilului și familiei nr. 6077/03.04.2018, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 26428/10.04.2018, privind suplimentarea personalului de la creșe; 

Ținând seama de adresa Serviciului Protecția copilului și familiei nr. 7683/23.04.2018- 

privind suplimentarea personalului de la creșe; 

Analizând referatul nr. 3120/20.02.2019 al Biroului Integrare social pentru tineri; 

Luând în considerare referatul nr. 3106/20.02.2019 al Serviciului Proiecte, strategii sociale 

și logistică; 

Având în vederea prevederile art. 17, 41 alin.(1), alin.(3) lit.b) din Legea nr 53/2003- Codul 

Muncii, cu modificările și completările ulterioare; 

Acordul scris al domnului Coita Ioan Dănuț,cu privire la modificarea locului muncii, de la 

Complex Curcubeu la Serviciul Proiecte, strategii sociale și logistică;  

Acordul scris al doamnei Ciuraș Corina cu privire la modificarea locului muncii de la 

Căminul Social la Centrul Social cu destinație multifuncțională;  

Acordul scris al doamnei Pap Ana Nicoleta cu privire la modificarea locului muncii, de la 

Centrul social cu destinație multifuncțională la Serviciul Proiecte, strategii sociale și logistică; 

Având în vederea prevederile art.3 alin.(1), alin.(4), art.6, art.8, art.10, art.11, art.39 a Legii 

nr. 153/2017-privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Hotărârea nr. 25 din 29.01.2019 cu privire la aprobarea organigramei, statului de funcții, a 

statului de personal al Serviciului public de interes local ”Direcția de Asistență Socială Arad” 

de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad; 

 

                                                               PROPUNEM: 

 

Art.1: Se propune aprobarea prin Hotărâre a Consiliului Local a Municipiului Arad, a structurii 

organizatorice, a organigramei, a statului de funcţii și a statului de personal al  Serviciului 

public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad”,  după cum urmează:  

1. Se propune mutarea doamnei Ciuraș Corina, asistent social specialist, studii superioare, 

din cadrul Căminul social, în cadrul Centrului social cu destinație multifuncțională, cu 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
Direcţia de Asistenţă Socială Arad 

Compartiment resurse umane  
România 310318 Arad  Calea Radnei nr. 250  tel.+40-257-220212  fax +40-257-270227 

e-mail: contact@dasarad.ro 

Operator de prelucrare date cu caracter personal nr: 16638 



repartizarea postului corespunzător funcției contractuale deținute și menținerea 

drepturilor salariale;  

2. Se propune mutarea doamnei Pap Ana Nicoleta, asistent social practicant, studii 

superioare, din cadrul Centrului social cu destinație multifuncțională, în cadrul 

Serviciului Proiecte, strategii sociale și logistică cu repartizarea postului corespunzător 

funcției contractuale deținute și menținerea drepturilor salariale;  

3. Se propune mutarea doamnului Coita Ioan Dănuț, referent I, studii medii, din cadrul 

Complexului Curcubeu, în cadrul serviciului Proiecte, strategii sociale și logistică, cu 

repartizarea postului corespunzător funcției contractuale deținute și menținerea 

drepturilor salariale;  

4. Se propune suplimentarea personalului de la creșele, din subordinea Serviciului 

Protecția copilului și familiei, din cadrul Direcției de Asistență Socială Arad, după cum 

urmează: 

a) se propune suplimentarea stucturii Creşei nr. 14 din subordinea Serviciului Protecţia 

copilului şi familiei, prin înfiinţarea a unui post contractual, de asistent medical, studii 

postliceale; 

b)  se propune suplimentarea stucturii Creşei nr. 10 din subordinea Serviciului Protecţia 

copilului şi familiei, prin înfiinţarea unui post contractual de infirmieră, studii generale; 

c) se propune suplimentarea stucturii Creşei nr. 8 din subordinea Serviciului Protecţia 

copilului şi familiei, prin înfiinţarea unui post contractual, de infirmieră, studii generale; 

 

Art.2: Se propune aprobarea organigramei și statului de funcţii al Serviciului public de interes 

local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” potrivit anexelor  care fac parte integrantă din 

prezentul raport, Anexa I- organigramă propusă, Anexa 2- stat de funcții propus pentru funcții 

publice Anexa 3 – Stat de funcții propus pentru personal contractual.  

 

 

Director general                Comp. Juridic            Avizat Sindicat                    Întocmit 

Oana Pârvulescu         Bulai Rareș                Forton Adina                   Kiss Carina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nr. crt. Denumirea funcţiei

Gradul/      

treapta Nivelul studiilor

Nr. de 

posturi

1 sef centru II S 1

1

Nr. crt.
Gradul/      

treapta Nivelul studiilor
Nr. de 

posturi

a) Personal  din familia ocupațională ”Administrație”

IA S 5

I S 4

II S 11

debutant S 1

IA SSD 1

I M 6

3 I M 2

I M,G 6

II M,G 1

III M,G 1

5 I M,G 2

6 I M,G 1

I G 1

4ore/zi G 2

44

specialist S 1

primar S 1

4ore/zi S 1

2ore/zi S 1

principal S 1

specialist S 8

practicant S 6

debutant S 3

principal S 1

practicant S 5

debutant S 1

principal S 2

S 1

principal PL 5

PL 4

principal M 1

M 5

6 M 3

7 G 19

8 G 3

72

117

conducere 1

execuţie 116

Contrasemnează pentru legalitate

  SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD

Lilioara STEPANESCU

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

Roxana TABUIA

Total posturi contractuale:

din care

infirmieră

îngrijitor

mediator sanitar

Total posturi 

asistent medical5

asistent social2

psiholog3

psihopedagog4

medic

muncitor calificat

muncitor necalificat7

4

1

b) Personal din familia ocupaționaă ”Sănătate și asistență socială”

DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ 

ARAD

Anexa nr. 3 la Hotărârea 

nr. 98/28.02.2019 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad

magaziner

Total posturi 

STAT DE FUNCŢII pentru personalul contractual

A. Funcţii de conducere

Total posturi conducere

B. Funcţii de execuţie

şofer

Denumirea funcţiei

1 inspector de specialitate

administrator

referent 2



                                                                    

                                         ORGANIGRAMA DIRECŢIEI DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ                

Z 

Primar  

Director general 

Viceprimar  

Serviciul contabilitate - 

buget - salarizare 
7+1 

Serviciul autoritate  

tutelară 

13+1 

Complexul Curcubeu 13*1 

Creşe 28 

Adăpostul de noapte   5 Serviciul proiecte, strategii 

sociale şi logistică 

7+1 

Compartimentul juridic 2 

Serviciul prestaţii sociale 22+1 

Compartiment 

administrativ 

aprovizionare 

5 

Consiliul Local al Municipiului Arad 

Comp.Prevenirea și 

combaterea violenței 

domestice 

4 

Serviciul protecţie 

persoane cu dizabilităţi 
7+1 

Birou financiar  9+1 

Compartiment relaţii cu 

ONG pe asistenţă socială 
1 

Centrul de îngrijire pentru 

persoane vârstnice  
84+1 

Serviciul protecţie 

persoane adulte  
21+1 

Centrul de reabilitare 

socio-profesională Creativ 
4 

Căminul social  3 

Biroul integrare socială 

pentru  tineri 
5+1 

Asistenţă persoane cu 

handicap 
600 

Compartimentul achiziţii 

publice  
3 

Total Conducere Executie

Functionari publici 106 conducere = 12 94

Personal cu contract de muncă - din care:

Personal cu contract de muncă 85

Personal cu contract de munca cu timp partial 4

Personal cu contract de munca perioada determinata 0

Crese 28

Centru de ingrijire pentru persoane varstnice 85

Asistenti personali ai persoanelor cu handicap 600

TOTAL 908

 

Compartiment asistenţă 

medicală comunitară 
10 

Anexa 1 la Hotărârea  

nr. 98/28.02.2019 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad 
 

Compartimentul  gestionarea 

sistemelor informatice 
1 

Biroul protecţia copilului 6+1 

Compartimentul audit 2 

Compartimentul  resurse 

umane  
4 

Compartiment asistenţă la 

domiciliu  
4 

Compartimentul 

managementul calităţii 
1 

           

PREŞEDINTE 

DE ŞEDINŢĂ 

 

Roxana 

TABUIA 

 

 

Contrasemnează 

pentru legalitate 

   

SECRETARUL 

MUNICIPIULUI 

ARAD 

 Lilioara 

STEPANESCU 

 

Compartiment activităţi 

protejate Clăbucet  
3 

Centru social cu destinaţie 

multifuncţională 

 

4 

Compartimentul 

contractarea serviciilor 

sociale  

2 

Director general adjunct 

Serviciul Protecția 

copilului și familiei 

9+1 

Comp. Monitorizarea 

copiilor cu părinți plecați 

la muncă în străinătate 

5 


